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BULUNG‘UR DOSTON 
IJROCHILIGINING MUSIQIY 

XUSUSIYATLARI VA ULARNI 
TA’LIM JARAYONIDA 

O‘RGATISHNING PEDAGOGIK 
ASOSLARI

Babajanov Baxodir Allaberganovich
Samarqand davlat pedagogika isntituti

“Musiqa ta’limi va san’at” mutaxassisligi magistranti

Annotatsiya: Musiqa ta’limida Bulung‘ur doston ijrochiligining o‘ziga xos musiqiy xususiyatlari, jumladan, ohang, ritm, ijro 
uslubi va an’anaviylik jihatlarini o‘quvchi-yoshlarga o‘rgatish, shuningdek, doston ijrochiligini ta’lim jarayonida o‘qitishning 
pedagogik asoslari, metod va yondashuvlarini ishlab chiqish bugungi kunda musiqa ta’limi sohasida faoliyat yuritayotgan 
pedagoglar zimmasiga katta mas’uliyat yuklaydi.

Mazkur maqolada o‘quvchilarga milliy musiqa merosini yetkazishda dostonchilik san’atining ahamiyati, ularning estetik 
didini shakllantirish hamda madaniy qadriyatlarni singdirishdagi o‘rni ilmiy asosda yoritilgan.

Kalit so‘zlar: Bulung‘ur dostoni, doston ijrochiligi, musiqiy xususiyatlar, milliy musiqa, pedagogik asoslar, ta’lim jarayoni, 
ijro uslubi, an’anaviylik, estetik tarbiya, musiqa ta’limi, metodika.
Abstract: In music education, teaching students the specific musical characteristics of Bulungur epic performance-such 
as melody, rhythm, performance style, and traditional features-as well as developing pedagogical foundations, methods, 
and approaches for teaching epic performance within the educational process, places significant responsibility on music 
educators.

This article scientifically substantiates the importance of epic performance art in transmitting national musical heritage to 
students, as well as its role in shaping their aesthetic taste and instilling cultural values.

Key words: Bulungur epic, epic performance, musical characteristics, national music, pedagogical foundations, educa­
tional process, performance style, traditionality, aesthetic education, music education, methodology.
Аннотация: В музыкальном образовании обучение учащихся особенностям исполнительства Булунгурского 
дастана, включая такие музыкальные характеристики, как мелодия, ритм, исполнительский стиль и традицион­
ность, а также разработка педагогических основ, методов и подходов к обучению дастанному исполнительству в 
образовательном процессе возлагают большую ответственность на педагогов, работающих в сфере музыкаль­
ного образования.

В статье научно обоснована значимость искусства дастанного исполнительства в передаче учащимся нацио­
нального музыкального наследия, а также его роль в формировании эстетического вкуса и привитии культурных 
ценностей.

Ключевые слова: Булунгурский дастан, дастанное исполнительство, музыкальные особенности, национальная 
музыка, педагогические основы, образовательный процесс, исполнительский стиль, традиционность, эстетиче­
ское воспитание, музыкальное образование, методика.

KIRISH
Bugungi kunda milliy madaniyat va san’atni rivojlantirish, uni yosh avlod ongiga chuqur singdirish davlat 

siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biriga aylangan. Ayniqsa, xalq og‘zaki ijodi namunalarini, jumladan, doston­
chilik an’analarini asrab-avaylash va ularni ta’lim tizimi orqali keng targ‘ib etish muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
Bu borada Prezident Shavkat Mirziyoyev tomonidan qabul qilingan qator farmon va qarorlar milliy musiqa va 
og‘zaki ijod namunalarini rivojlantirishga keng yo‘l ochib bermoqda. Xususan, “Madaniyat va san’at sohasini 
yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarorda milliy merosni asrash, yoshlar orasida an’anaviy 
san’at turlarini keng targ‘ib etish masalalari alohida ta’kidlangan [1].
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Dostonchilik o‘zbek xalqining boy ma’naviy merosini ifodalovchi muhim san’at turlaridan biri bo‘lib, unda 
so‘z, musiqa va ijro uyg‘unligi mujassamdir. Xususan, Bulung‘ur dostonchilik maktabi o‘zining o‘ziga xos 
ijro uslubi, ohangdorligi va dramatik ifoda vositalari bilan ajralib turadi. Ushbu maktab vakillarining ijrochilik 
an’analari xalq orasida asrlar davomida shakllanib, avloddan-avlodga o‘tib kelmoqda.

Musiqiy jihatdan Bulung‘ur dostonlari o‘zining boy ohang tizimi, ritmik erkinligi va improvizatsion xusu­
siyatlari bilan ajralib turadi. Doston ijrochisi - baxshi nafaqat matnni yetkazuvchi, balki uni musiqiy jihatdan 
boyituvchi ijodkor sifatida namoyon bo‘ladi. Shu boisdan, doston ijrochiligini o‘rganish nafaqat musiqa, balki 
adabiyot va madaniyatshunoslik nuqtai nazaridan ham muhimdir [4].

Ta’lim jarayonida Bulung‘ur doston ijrochiligini o‘rgatish o‘quvchilarning estetik didini shakllantirish, milliy 
qadriyatlarga hurmat ruhida tarbiyalash hamda ularning ijodiy qobiliyatlarini rivojlantirishda muhim o‘rin tutadi. 
Shu bilan birga, zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida dostonchilik san’atini o‘qitish uning samarador­
ligini oshirishga xizmat qiladi. 

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Qadimgi xalq afsonalari, rivoyatlar, dostonlar va hikoyalar jamiyatning tarixiy ehtiyojlari asosida yuzaga 

kelib, insonlarning ijtimoiy ongini shakllantirishda muhim omil bo‘lib xizmat qilgan. Har bir folklor namunasi 
zamirida turli davrlar, urug‘ va qabilalar hayoti, ularning qahramonlari, urf-odatlari, diniy va axloqiy qarashlari 
mujassamdir.

Insoniyat tafakkurining dastlabki bosqichlarida mifologik qarashlar shakllangan bo‘lib, ular totemizm, 
animizm, fetishizm va shamanizm bilan uzviy bog‘liq bo‘lgan. Olimlarning ta’kidlashicha, dostonlarning musiqiy 
ildizlari ham shamanlik marosimlari bilan chambarchas bog‘liqdir.

Qadimgi yozma yodgorliklar, jumladan Avesto, folklor asosida shakllangan bo‘lib, unda ezgulik va yovuzlik, 
qahramonlik va insoniy fazilatlar badiiy obrazlar orqali ifodalangan. Xalq og‘zaki ijodi namunalaridan bo‘lgan 
dostonlar esa jahon eposlari - Iliada, Odisseya, Shohnoma, Manas bilan bir qatorda turadi. O‘zbek xalq doston­
larida, jumladan “Alpomish” va “Go‘ro‘g‘li” asarlarida xalqning orzu-intilishlari o‘z aksini topgan.

Dostonchilik nazariyasi bo‘yicha V.M. Jirmunskiy, Xodi Zarif, V.A. Karriev, M. Saidov, T. Mirzaev, R.S. Abdul­
laev, O. Madayev, S. Ro‘zimboev, Sh. Turdimov kabi olimlarning ilmiy ishlari muhim ahamiyatga ega [5]. Ayniqsa, 
Xodi Zarif xalq og‘zaki ijodini to‘plash va ilmiy muomalaga kiritishda katta hissa qo‘shgan.

Musiqiy tadqiqotlar Viktor Uspensky va Viktor Belyaev tomonidan olib borilgan bo‘lib, ularning ishlarida 
doston kuy-nomalari notaga tushirilgan [6]. Rustambek Abdullayev va Fayzulla Karomatov tadqiqotlari esa 
dostonchilikning musiqiy asoslarini yoritishda muhim manba hisoblanadi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda tarixiy-madaniy, qiyosiy-tahliliy hamda musiqiy-nazariy metodlardan foydalanildi. 

Dostonchilik san’atining shakllanishi, rivojlanish bosqichlari va uning musiqiy xususiyatlari ilmiy manbalar 
asosida o‘rganildi.

Shuningdek, baxshichilik an’analari ustoz-shogird tizimi asosida tahlil qilinib, ijrochilik jarayonining tarkibiy 
qismlari - matn, ohang, ritm va ijro uslublari kompleks yondashuv asosida o‘rganildi.

Amaliy tahlilda baxshilar ijrosi, cholg‘u jo‘rnavozligi (qo‘biz, do‘mbira, dutor) hamda ularning ijrochilik 
maktablari kesimida o‘ziga xos xususiyatlari o‘rganildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, dostonchilik san’ati so‘z, musiqa va ijroning sinteziga asoslangan murakkab 

badiiy tizimdir. Uning shakllanishi ibtidoiy marosimlar va shamanlik an’analari bilan chambarchas bog‘liq bo‘lib, 
vaqt o‘tishi bilan mukammal san’at turiga aylangan.

Bulung‘ur doston ijrochiligi o‘zining musiqiy ifoda vositalari, erkin ohang tizimi, ritmik moslashuvchanligi va 
improvizatsion xarakteri bilan ajralib turadi. Ijro jarayonida baxshi asosiy cholg‘u sifatida do‘mbiradan foyda
lanib, doston mazmunini musiqiy jihatdan boyitadi.

Natijalar shuni ko‘rsatadiki, doston ijrochiligini ta’lim jarayoniga integratsiya qilish o‘quvchilarning estetik 
didini shakllantirish, milliy qadriyatlarni singdirish hamda ijodiy tafakkurini rivojlantirishda muhim ahamiyatga 
ega. Shu bilan birga, zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida dostonchilikni o‘qitish uning samaradorligini 
sezilarli darajada oshiradi.
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XULOSA VA TAKLIFLAR
Ta’lim jarayonida Bulung‘ur doston ijrochiligini o‘rgatish o‘quvchilarda milliy musiqa merosiga nisbatan 

qiziqish uyg‘otish, estetik didni shakllantirish hamda ijodiy fikrlashni rivojlantirishga xizmat qiladi. Dars jara
yonida doston kuylari, ritmik tuzilma va ijro uslublarini amaliy va nazariy asosda o‘rgatish muhim hisoblanadi. 
Shuningdek, audio va video materiallardan foydalanish, ustoz baxshilar ijrosini tahlil qilish ham samarali peda­
gogik usullardan biridir.

Bulung‘ur doston ijrochiligini o‘qitishda an’anaviy ustoz-shogird tizimi bilan zamonaviy pedagogik texnolo­
giyalarni uyg‘unlashtirish maqsadga muvofiqdir. Bu yondashuv o‘quvchilarda nafaqat nazariy bilim, balki amaliy 
ijrochilik ko‘nikmalarini ham shakllantiradi. Natijada, yosh avlod milliy dostonchilik an’analarini chuqur anglagan 
holda, ularni davom ettirishga qodir ijodkor sifatida shakllanadi.

Umuman olganda, Bulung‘ur doston ijrochiligining musiqiy xususiyatlarini ta’lim jarayonida o‘rgatish milliy 
madaniyatni asrash, uni rivojlantirish hamda yosh avlodning ma’naviy dunyosini boyitishda muhim pedagogik 
omil bo‘lib xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 О‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2017-yil 31-maydagi “Madaniyat va san’at sohasini yanada rivojlantirish va 

takomillashtirishga doir chora-tadbirlar tо‘g‘risida”gi PQ-3022-sonli qarori. “Xalq sо‘zi”, 2017-yil 1-iyun.
2.	 Abdullaev R.S. Oʻzbek An’anaviy musiqa asoslari. -Т., - 2022 y.
3.	 Akbarov I.A. Muzika lug’ati. -T.: “G‘.G‘ulom” nashriyoti, 1987. 102-b
4.	 Кароматов Ф. Узбекская домбравая музыка. -T., 1962 y.
5.	 Karomatli F. Mirza T. Aлпамыс. -T., 1999 y.
6.	 Успенский В. Беляев В. Tуркменская музыка. Aшхабад. 1979 г.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment
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